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Abstrakt

Zásadní prvek v rozhodování současných firem představuje reporting. Repor-
ting je vytváření informačních sestav nad daty, které má podnik k dispozici.
Běžná velká firma má tisíce reportů, vytvořených z velké části v reportingové
platformě, jako je IBM Cognos. Katalogizace a dokumentace reportů je ne-
zbytnou součástí náplně práce reportingových oddělení.

V této práci mapujeme metadata IBM Cognos, pomocí loaderu implemen-
tovaného v Javě tato metadata zapisujeme do relační databáze a prezentujeme
je ve webové aplikaci na katalogizační platformě XF3. XF3 zajišťuje vyhledá-
vání a možnost manuálního doplňování vzniklé dokumentace. Pomocí Semanta
Air zajišťujeme dostupnost vzniklé dokumentace přímo v platformě IBM Co-
gnos.

Vzniklé řešení je předstupněm ke komerčnímu řešení, které bude nabízeno
firmou Semanta.

Klíčová slova IBM Cognos Business Intelligence, Semanta XF3, business
intelligence, integrace, XML
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Abstract

Reporting, which involves querying data sources to produce a human readable
report, is a crucial aspect of decision making in today’s organizations. It is
not unusual for a reporting department of an organization to operate with
thousands of different reports, most of them created in a specialized reporting
software. Cataloging and documenting of these reports are integral activities
these departments carry out on a daily basis.

In this thesis we examine the metadata of the IBM Cognos platform. Using
a metadata loader implemented in the Java programming language we insert
the acquired metadata into a relational database. These data are then pre-
sented using web applications implemented on the specialized platform XF3.
XF3 enables users to perform a full-text search upon the automatically created
documentation and also gives users the ability to enrich this documentation
manually.

The solution resulting from this thesis is a major stepping stone towards
a commercial product that will be eventually offered by the Semanta corpo-
ration.

Keywords IBM Cognos Business Intelligence, Semanta XF3, business in-
telligence, integration, XML
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Úvod

Zásadní prvek v rozhodování současných firem představuje reporting. Re-
porting je vytváření informačních sestav (reportů) nad daty, které má podnik
k dispozici. Reporty slouží k podpoře rozhodování managementu firmy. Typic-
kým reportem může být přehled zisku z prodeje zboží podle kvartálů a podle
zemí či regionů.

V podniku může v závislosti na jeho velikost a vyspělosti existovat stovky
až tisíce reportů, zabývajících se rozličnými aspekty jeho fungování a slouží-
cích k podpoře rozhodování v různých oblastech řízení. V jeden moment se
tedy business intelligence (BI) oddělení velkých firem setkávají s nutností za-
bývat se problematikou katalogizace svých reportů. Mimo katalogizace, která
spočívá primárně ve sběru metadat o reportech, se objevují nad velkou bází
reportů další problémy, které je vhodné adresovat – například zadávání poža-
davků na modifikaci reportů.

Tato práce se zabývá katalogizací reportů vzniklých na platformě IBM
Cognos Business Intelligence (dále jen IBM Cognos), která je podrobněji po-
psána v kapitole 1. Cílem je vytvořit ve vhodném software katalog reportů,
který bude umožňovat snadné vyhledání jednotlivých reportů a bude přispívat
k jejich pochopení. Kostra tohoto katalogu vznikne na základě dat získaných
automaticky z platformy IBM Cognos. Na tuto kostru pak musí být možné
v katalogu reportů přidávat další údaje. Mezi tyto údaje patří například vy-
světlení struktury reportu a jeho účelu, kontakt na jeho autora, odkaz do slov-
níku použité terminologie (např. vysvětlení, co přesně chápeme pod pojmem
„zisk z prodeje“) nebo screenshoty reportu.

Takto katalogizované informace o reportech by měly být přímo přístupné
i z jednotlivých reportů v IBM Cognos.

Pro realizaci katalogu reportů jsme se rozhodli použít platformu XF3 od
firmy Semanta. XF3 je webová platforma pro snadné vytváření formulářových
aplikací, které mohou být vyplňovány jak automatickým nahráním z externího
zdroje dat, tak manuálně uživatelem. V našem případě budou automaticky na-
hrávány základní údaje o reportu, získané z IBM Cognos a uživatelé budou
manuálně vyplňovat doplňující informace zmíněné výše. Platforma XF3 ob-
sahuje i komponentu Air, která nám umožní dopravit informace z katalogu
přímo do reportu v Cognosu. Platformu XF3 blíže popisuje kapitola 2.

Implementační část práce se skládá ze dvou částí. První část práce bu-
deme dále označovat jako loader. Loader provede získání dat z IBM Cognos
přes aplikační rozhraní této platformy a po jejich zpracování provede jejich
uložení do databáze. Ta je totiž v rámci platformy XF3 primárním zdrojem
pro nahrávání externích dat. Loaderu se podrobněji věnuje kapitola 3, jejíž
součástí je i návrh vhodných relačních struktur pro uložení dat loaderu.

Druhou část implementace označujeme jako katalog reportů nebo metadata
katalog. Ta je realizována v rámci platformy XF3 a navazuje na loader tím, že
zahajuje svůj životní cyklus načtením jím uložených dat z relační databáze.
Této části se věnuje kapitola 4.
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Plaforma IBM Cognos poskytuje aplikační rozhraní (dále jen API) pro ja-
zyk Java a platformu .NET, v práci je použita verze pro jazyk Java. API je
z pohledu jeho konzumenta poměrně nepřátelské. Vyznačuje se nízkou úrovní
abstrakce – definuje pro požadavky a odpovědi API Javové objekty, které jsou
ale v některých případech pouze obálky na XML dokumenty, které musí vytvá-
řet a zpracovávat sám konzument API. API má dále tu vlastnost, že získávání
dat z jednotlivých komponent platformy je nutné provádět odděleně. Pro zís-
kání kompletní sady informací o reportu je nutné provést volání tří různých
komponent a odpovědi jednotlivých komponent ve formátu XML sjednotit do
jednoho výsledku. Z tohoto důvod je značná část práce tvořena dotazováním
se nad XML dokumenty.

Pro tento účel je v práci využit jazyk XQuery, který umožňuje pokládat
dotazy nad více XML dokumenty současně, což je nezbytné pro agregaci od-
povědí jednotlivých komponent API. Pro provádění XQuery dotazů se v práci
využívá nativní XML databáze eXist.

V první iteraci práce byla celá komponenta loaderu implementována jako
XQuery aplikace pro eXist. Tato XQuery aplikace dostala na vstupu XML
dokumenty získané z Cognos API a provedla jejich zpracování včetně závě-
rečného zápisu výsledků do relační databáze. Vyjadřovací možnosti jazyka
XQuery toto umožňují, ale některé obraty (zejména týkající se použití relač-
ních databází) jsou v XQuery poněkud těžkopádné. Z tohoto důvodu byla
v druhé iteraci práce logika loaderu přepsána do jazyka Java a databáze eXist
se používá pouze jako XQuery engine při komplikovanějších operacích nad
XML dokumenty.

Komponenta katalog reportů je implementována na platformě XF3. Skládá
se z XF3 aplikací a nahrávacích úloh, které definují mapování dat pro přenos
ze zdrojové relační databáze do jednotlivých XF3 aplikací. Aplikace i nahrá-
vací úlohy se definují v XML dokumentech. XF3 umožňuje do řady elementů
v obou typech XML dokumentů vkládat výrazy v šablonovacím jazyce Velo-
city, které jsou dynamicky vyhodnocovány za běhu, což zvyšuje vyjadřovací
sílu platformy. Každá XF3 aplikace operuje s jedním typem objektu a převážná
část konfigurace konkrétní XF3 aplikace se zabývá právě definicí atributů to-
hoto objektu. Hlavní XF3 aplikací je v našem případě aplikace, která definuje
objekt reportu. Objekt report má atributy jako jsou název reportu, URL re-
portu, popis reportu, seznam sekcí reportu, datum poslední změny reportu a
další atributy.

Součástí platformy IBM Cognos je webová komponenta Report Viewer pro
prohlížení reportů. Komponenta Air platformy XF3 umožňuje stránku reportu
v Report Vieweru obohatit o informace z katalogu reportů (viz obrázek A.2).
K tomu je zapotřebí splnit několik podmínek, které popíšeme v kapitole 4.

Díky využití XML databáze eXist v rámci této práce se autor dostal kon-
taktu s její komunitou. Zúčastnil se workshopu o eXistu v rámci konference
XML Prague 2014. Na základě tohoto kontaktu vznikla zmínka (viz obrázek
0.1) o této práci v knize eXist: A NoSQL Document Database and Application
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Úvod

Obrázek 0.1: Ukázka z knihy [1], zmiňující tuto práci

Platform [1].

4

Kapitola 1
Platforma IBM Cognos BI
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1. Platforma IBM Cognos BI


[…]

fragmentu 4.3).

4.16 Integrace Semanta Air do platformy IBM
Cognos

Obohacení cílové stránky Airem je realizováno spuštěním kódu v jazyce Ja-
vaScript, který vytvoří na stránce element iframe a vloží do něj relevantní ob-
sah z XF3. Spuštění tohoto kódu je možné přes obecný mechanismus spuštění,
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který Air nabízí a který je založen na bookmarkletu (velmi krátká JavaScrip-
tová aplikace, která je uložena jako záložka v prohlížeči uživatele). Tento způ-
sob vyžaduje, aby uživatel po otevření reportu ručně aktivoval Air otevřením
záložky s bookmarkletem. Při obnovení stránky (například při přechodu na
jiný report) je nutné proces spuštění zopakovat.

Aby došlo ke spuštění Airu automaticky při otevření reportu v Report
Vieweru, bylo nutné spouštěcí kód v JavaScriptu zaintegrovat do platformy
Cognos BI. Povedlo se nám v instalaci platformy lokalizovat kód v JavaScriptu,
který je spouštěn na každé stránce reportu ve webové aplikaci Report Viewer.
Do tohoto kódu se nám podařilo vložit vlastní kód pro automatické spuštění
Airu nad jakýmkoliv reportem.

Uživatelský zážitek z integrace komponenty Air s platformou IBM Cognos
následně působí zcela bezešvým dojmem. Ukázka integrace je na obrázku A.2

4.17 Vyhledávání nad vytvořenými daty
Obrázek A.5 ukazuje, jak funguje v platformě XF3 rychlé vyhledávání nad
entries jednotlivých aplikací.

Obrázek A.6 zobrazuje funkci pokročilého vyhledávání. Vidíme, že do vý-
sledku na dotaz „gross profit“ se dostalo i entry reportu. To je způsobeno tím,
že vyhledávání je fulltextové a entry reportu obsahuje hledaný výraz ve fieldu
s interním popisem.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit katalog reportů na platformě XF3, který umožní
katalogizovat reporty z IBM Cognos. Katalog měl umožňovat snadné vyhle-
dávání reportů, jejich částí a jejich datových zdrojů. K primárnímu plnění
katalogu mělo docházet automaticky, přenosem informace přímo z IBM Co-
gnos. Na tuto kostru však muselo být možné doplňovat další údaje manuálně.
Dalším požadavkem byla dostupnost takto vzniklé dokumentace přímo z re-
portů Cognosu.

Naplnění cílů práce

Můžeme konstatovat, že všech cílů práce bylo rámcově dosaženo, viz diskuze
výsledné aplikace v kapitole 4. Byl naimplementován loader metadat reportů
IBM Cognos, který ukládá data relační databáze. Dále byly vytvořeny nahrá-
vací úlohy a aplikace v platformě XF3, které tato data zobrazují. Platforma
XF3 nad těmito daty umožnuje vyhledávání a vizualizaci vztahů jednotlivých
entit. Je možné manuálně doplňovat informace k automaticky nahraným re-
portům. Dostupnost dokumentace v platformě IBM Cognos je zajištěna po-
mocí komponenty Semanta Air.

Pochopitelně, na každé z komponent řešení by bylo možné dále pracovat.
Některé konkrétní možnosti rozšíření diskutujeme v následujících sekci. Mimo
to je třeba další práce k uvedení řešení do stavu vhodného pro komerční vyu-
žití.

Tyto další práce zahrnují detailní otestování nad jednotlivými verzemi
platformy IBM Cognos. Dále se jedná o testování zpracování reportů, které
využívají méně běžné obraty (například vzorce definované přímo na úrovni da-
tových položek reportu a ne na úrovni logického modelu). Platí, že v podnikové
praxi často vznikají reporty fungující, nicméně s nižší kvalitou zpracování než
demonstrační reporty dodávané s platformou. Tvůrci reportů v praxi například
často umístí text a objekt reportu graficky vedle sebe, ale na úrovni definice
reportu je nepropojí. Systém nemá informaci, že popisek patří k tomuto ob-
jektu, zatímco uživateli je to z grafické formy zřejmé. Toto jsou problémy, se
kterými by se komerční produkt měl nějakým způsobem vypořádat.

Možnosti dalšího rozšíření

Zpracování report queries

V sekci 3.11 jsme popsali, že část XML specifikace reportu, která se týká report
queries, pro relativně vyšší komplexitu XML schématu nezpracováváme. Tím
přicházíme o poměrně zajímavou část informace o datových položkách reportu.
Pokud by se podařilo parsovat alespoň většinu XML elementů, odpovídající
jednotlivých typům datových položek, měli bychom v katalogu reportů další
užitečnou informaci.
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Možnosti dalšího rozšíření

Indexy v XML databázi

V implementaci konektoru je pro běh XQuery kódu použita databáze eXist-db
v tzv. embedded režimu, kdy je s aplikací distribuován JAR soubor s databází
eXist a ta je následně spuštěna v rámci loaderu bez nutnosti ji instalovat. Při
vývoji byla využívána standalone instalace databáze a bylo zjištěno, že nade-
finováním vhodných indexů se násobně zrychlí zpracování XML dokumentu
data lineage objektů datového modelu. Konfigurace indexů se provádí nahrá-
ním konfiguračního XML souboru do databáze eXist. Pokud bychom umožnili
nahrávání konfiguračního souboru při inicializaci embedded databáze, došlo
by k výraznému zrychlení loaderu.

Vlastní implementace služby pro volání Metadata Service

V sekci 3.7.2 jsme zmínili, že pro komunikaci se službou API Metadata Service
je použit vzorový kód IBM (viz [6]). Bylo by vhodné odladit vlastní implemen-
taci této služby, která se ukázala nespolehlivá kvůli relativně vysoké náročnosti
obsluhy této části API IBM Cognos.
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BI Business intelligence

API Application programming interface
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