Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Vladimír Kroupa
Supervisor: Mgr. et Bc. David Voňka
Thesis title: Rozšíření produktu Semanta o zpracování metadat platformy IBM Cognos BI
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 18. 2. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The candidate was given a rather broad specification of what needs to be done, specifically just the name of the source platform (IBM Cognos) and target platform (Semanta XF3) with a note that we are mostly interested in reports. Therefore he needed to make a number of high-level decisions himself.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The code and the thesis fulfill the specified criteria fully. The resulting set of XF3 application is close to what Semanta can put to the market. The thesis mentions a few situations, where information is not loaded, in from my point of view the candidate exceeded expectations as to how much metadata would be actually extracted from Cognos.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The text is very to the point, contains little unnecessary information. The student describes only directly relevant parts of Cognos and Semanta XF3. Still, it is a rather long work, much longer than the minimum required 50 pages.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> The thesis has a very clear structure, with 2 chapters about the possibilities of the relevant technologies (Cognos and XF3), a chapter on the actual work done to extract data from Cognos and one on the actual work done to display the extracted data in XF3.</p> <p>The text is clear and to the point within the chapters. Terminology is well defined and consistent. The student has taken care to name classes logically and added a number of explanatory UML diagrams.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>95 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>90 (A)</p>

Comments:

The level of Czech language is fine, the text is readable, not boring and written in a professional style. I'm not an academic myself, so I do not dare to assess if the writing is sufficiently academic. There are occasional problems with LaTeX typesetting, some schemas are too big for the page, text sometimes overflows.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

70 (C)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

There is not much relevant literature the student could use. There is no official programmers documentation for Semanta XF3 (but the student knows it well, since he is one out the authors of the system) and the documentation of Cognos does not go very deep.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

99 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

A thesis, even when written within a commercial company, only very rarely delivers a marketable product. A thesis is by its very nature work of a single person, but products typically require a team.

That said, I think the student came remarkably close to marketability. The solution works in all common situations and it is complete in the sense that we do not intend to add any other component to the commercial product. The only major problem is lack of rigorous testing, which really needs a team.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

As I already mentioned, the solution will be used as a basis for a commercial product. The remaining amount of work is remarkably small.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:

1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity

9b:

1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

The student wrote both the code and the thesis itself independently. We had a number of meetings on the various chapters and discussed implementation strategy. As a practitioner, I was mostly interested in the outcome of the work from the future user's point of view, so the student had a free hand in choosing technologies like eXist.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

I think this is an excellent thesis, easily the best I led while working at Semanta. The code works and is reliable and the text is full of information, well structured and illustrated incredibly well with UML diagrams. The student also delivered the necessary infrastructure, like virtual machines with Cognos and batch files that compile and execute the code.

Signature of the supervisor: